
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

Contrato: 5
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO CAMARGO CORREA/SCHAHIN
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1540
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132290646
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474774
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 451947

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Estadual nº 8.666/93. TP 24/2012.
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474788

Contrato: 246
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Ipixuna, neste Estado.
Valor Total: 1,037,682.78
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/05/2013
Tomada de Preços: 103/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PATelefone: 9132313010
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474794

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 18/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º II 
da Lei 8.666/93. TP 41/2012.
Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, Bairro: Distrito Industrial, Q8
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PA
Complemento: SETOR C, Q8, LOTES 3 E 6
Telefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO 14/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474797

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Convênio 14/2012, 
cujo objeto é Refrigeração do Auditório e Mini Auditório do 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, no 
Município de Oriximiná, neste Estado, publicado no Diário 
Ofi cial Nº. 32190 de 03/07/2012.
Belém/PA, 26 de Dezembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO 24/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474799

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Convênio 24/2012, 
cujo objeto é Construção do Centro Comunitário da 

Associação de Moradores do Bairro Novo Horizonte, no 
Município de Santarém, neste Estado, publicado no Diário 
Ofi cial Nº. 32193 de 06/07/2012.
Belém/PA, 26 de Dezembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO 25/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474804

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Convênio 25/2012, 
cujo objeto é Construção de um Microssistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade de Paissandu, no 
Município de Santarém, neste Estado, publicado no Diário 
Ofi cial Nº. 32193 de 06/07/2012.
Belém/PA, 26 de Dezembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474862

Convênio: 35
Exercício: 2012
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e o Grêmio Recreativo Jurunense Rancho Não Posso Me 
Amofi ná objetivando a realização do projeto “INSTRUMENTOS 
MUSICAIS – BATERIA SHOW DO RANCHO”,O valor total do 
presente convênio é de R$22.222,22 (vinte e dois mil, duzentos 
e vinte e dois reais e vinte e dois centavos), sendo R$2.222,22 
(dois mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos), 
referente a contrapartida do convenente e R$20.000,00 (vinte 
mil reais) o repasse da SECULT.
Valor Total: 22,222.22
Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

13392136665230000    445052              0101000000          

Estadual

Partes:

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474895
PORTARIA Nº 564 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidor: Ana claudia Moraes Ribeiro;
Cargo: Diretor;

Matrícula: 5333083/3;

Objetivo: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 266 de 27.06.2012, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29.06.2012, 

que autorizou a concessão de 3 e 1/2 diárias, para o Município 

de Bragança/PA, no período de 06 a 09.12.2012.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 565 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidor: Priscila Pantoja Freire;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 8042963/1;
Objetivo: Transferir por necessidade de serviço o usufruto 
de 30 (trinta) dias de Férias referente ao Período Aquisitivo 
de 08.06.2011 a 07.06.2012, concedida anteriormente pela 
PORTARIA Nº 513 de 19.11.2012, Publicada no DOE de 
28.11.2012;
Período Anterior: 17.12.2012 a 15.01.2013;
Período Atual: 02 a 31.01.2013.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474934

Errata da Publicação Nº 473450
Inexigibilidade: 102/2012
Data: 19/12/2012
Valor: 200,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico para realização 
do “Aniversario de Ananindeua”, a ser realizado no dia 
21/12/2012, em ananindeua.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jeffersom Eventos Ltda-me
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Pass. Vera Cruz
Telefone: 9132247641
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475020

PORTARIA N.º 399 DE 05/12/2012, PUBLICADA
NO DOE DE 06/12/12,

Onde se lê:
5137969/2 – JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
P. AQUISITIVO: 28/03/11 a 27/03/12          
P. GOZO: 26/12/12 a 24/01/13
Leia-se:
5137969/2 – JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
P. AQUISITIVO: 28/03/11 a 27/03/12          
P. GOZO: 03/12/12 a 01/01/13

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475023
PORTARIA Nº 413 DE 26/12/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, à servidora abaixo:
5211085/1 - VERA ELI DA SILVA DAS MERCES
P. AQUISITIVO: 01/11/2011 a 31/10/2012   P. GOZO: 
10/12/2012 a 08/01/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474646

PORTARIA Nº 216 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, Matrícula 
Nº 57234823/1, cargo de Gerente de Espaço, para a função de 
Fiscal do Contrato N° 014/2012, referente a prestação de serviços 
de gestão de combustível à Fundação Curro Velho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
Superintendente/FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474592

PORTARIA: 12967/2012
Objetivo: Ministrar aulas na etapa presencial da Etapa Presencial do 
Curso de Formação de Professores Indígena (Magistério Indígena).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL


